



鞍山重型矿山机器股份有限公司

2020年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2020年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	290,153,380.58	222,151,305.73	30.61%
营业利润	1,171,049.80	17,753,259.92	-93.40%
利润总额	-5,204,484.15	12,105,524.87	-142.99%
归属于上市公司股东的净利润	5,051,489.66	10,952,154.90	-53.88%
基本每股收益(元)	0.02	0.05	-60.00%
加权平均净资产收益率	0.65%	1.42%	下降0.77个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	907,550,455.51	924,419,467.18	-1.82%
归属于上市公司股东的所有者权益	779,580,261.24	774,992,695.30	0.59%
股本	231,132,000.00	231,132,000.00	0.00%
归属于上市公司股东每股净资产(元)	3.37	3.35	0.60%

注：编制合并报表的公司应当以合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期公司营业总收入29,015.34万元，比上年同期增长30.61%；营业利润117.10万元，比上年同期下降93.40%；利润总额-520.45万元，比上年同期下降142.99%；归属于上市公司股东的净利润505.15万元，比上年同期下降53.88%。



主要系①报告期内受疫情影响，公司主营产品市场需求低迷，新增订单减少，振动筛、PC生产线等产品收入较上年同期下降24.35%；②本期参股公司净利润同比有所下降，公司按权益法确认的投资收益同比减少559.19万元。③公司在2020年末对存货及固定资产进行了测算，本期计提资产减值损失同比增加895.34万元。④报告期根据律师事务所提供的诉讼进展情况计提相关费用同比增加202.64万元。

公司结合疫情及市场变化及时调整经营策略，多措并举开源节流，但业绩较去年同期仍有下降。

2、截至2020年末，公司总资产90,755.05万元，比上年同期下降1.82%；归属于上市公司股东的所有者权益77,958.03万元，比上年同期增长0.59%；报告期内，公司生产经营稳健，财务状况良好。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司2021年1月30日披露的《2020年度业绩预告》中预计公司2020年度归属于上市公司股东的净利润为400.00万元至600.00万元，本次业绩快报披露的经营业绩中归属于上市公司股东的净利润为505.15万元，不存在差异。

四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 2020年审计工作报告；

鞍山重型矿山机器股份有限公司

董 事 会

2021年2月26日